
C O M U N E  D I  I G L E S I A S
Provincia Carbonia - Iglesias

Numero  98  del  30/06/2017

O R D I N A N Z A   D E L  S I N D A C O

- Settore -

Ufficio del Sindaco

Ordinanza Sindacale - Dichiarazione Stato di Emergenza Idrica nella città di 

Iglesias e Frazioni.

Oggetto:

Firmato digitalmente dal Sindaco EMILIO AGOSTINO GARIAZZO il 30/06/2017 ai sensi 

dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



Premesso che: 

• l’incendio sviluppatosi in località “Monteponi” nel pomeriggio del giorno 26/06/2017 per intensità 
e estensione ha colpito gran parte delle superfici e alcuni fabbricati e impianti presenti 
nell’agglomerato della suddetta località per poi proseguire verso la parte collinare della zona; 

• tra gli impianti sopra citati è presente quello della “sottostazione elettrica” di proprietà IGEA 
dalla quale si trasforma e si attingono le quantità di energia elettrica necessarie per il 
funzionamento di quanto ancora in esercizio, fra cui le pompe di eduzione dell’acqua dei pozzi 
destinata all’approvvigionamento idrico della città e frazioni, che attualmente risultano inattive; 

Considerato che: 

• l’inattività di queste pompe, implica la mancanza dell’approvvigionamento idrico alla città e sue 
frazioni, provocando, stante anche la stagione estiva, l’insorgere di problemi per la salute e 
l’igiene pubblica, nonché,  col perdurare di detta situazione, l’insorgere di eventuali problemi di 
ordine pubblico 

• i danni rilevati in detti impianti risultano ingenti e i lavori per il ripristino della loro funzionalità 
risultano , in virtù dei siti nei quali necessita operare, particolarmente complessi, impegnativi e 
tali da protrarsi per alcuni giorni; 

• l’esigua risorsa idrica attualmente disponibile non consente gli approvvigionamenti minimi nelle 
abitazioni, nonché in alcune strutture pubbliche quali ricoveri per anziani, ospedali, la Scuola 
Allievi Carabinieri, il Commissariato di P.S., etc.; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto necessario e urgente adottare i necessari 
provvedimenti per la salvaguardia per l’igiene, la salute e l’insorgere di eventuali problemi di ordine 
pubblico, dichiarare con decorrenza immediata lo stato di emergenza idrica nella città di Iglesias e 
sue frazioni; 

Visto l’articolo 50, comma 5, del D. Lgvo n.267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che regola i poteri del Sindaco per l’emanazione di 
ordinanze contingibili e urgenti, mirate a ovviare a gravi stati in ordine all’igiene, la salute e 
l’incolumità pubblica; 

Ritenuto che la problematica in questione rientra nel citato articolo 50, comma 5, del D. Lgvo n.267 
del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, e che sussiste la 
contingibilità e l’urgenza per l’emanazione di ordinanza finalizzata a evitare pericoli per l’igiene, 
la salute e l’incolumità pubblica; 

DICHIARA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, con 
decorrenza immediata lo stato di emergenza idrica nella città di Iglesias e sue frazioni; 

 

FA DIVIETO 

a tutta la popolazione di utilizzare la risorsa idrica per usi diversi da quelli potabili e alimentari; 

DA MANDATO 

AL Dirigente del IV Settore di attivare ogni iniziativa che riterrà utile e opportuna al fine di mitigare 
e o risolvere la situazione in atto. 

DISPONE 

che, la presente ordinanza venga trasmessa: 



1. alla Prefettura di Cagliari (gabinetto.prefca@pec.interno.it); 

2. alla Direzione Generale Protezione Civile (presprotezione.civile@pec.regione.sardegna.it); 

3. all’Enete Acque della Sardegna Enas (segreteriadg@pec.enas.sardegna.it); 

4. alla A.T.S. (Azienda Tutela Salute) Dipartimento di prevenzione – Servizio igiene Alimenti e 
Nutrizione Via Gorizia snc. 09016 Iglesias (protocollo@pec.aslcarbonia.it); 

5. al Dirigente del IV Settore (pierluigi.castiglione@comune.iglesias.ca.it) 

6. al Comando della Polizia Locale di Iglesias (polizia.comando@comune.iglesias.ca.it); 

1. al Comando della Stazione Carabinieri di Iglesias (tca25311@pec.carabinieri.it); 

2. al Commissariato della Polizia di Stato di Iglesias (comm.iglesias.ca@pecps.poliziadistato.it); 

INFORMA 

Gli interessati che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n.241, contro la 
presente Ordinanza sono ammissibili:  

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 06/12/1971, n.1034) entro 60 (sessanta) 
giorni decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento; 

• ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato (DPR 24/11/1999, n.199) entro 120 (centoventi) 
giorni dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento. 

 

Iglesias 30 giugno 2017  

 
Il Sindaco 

Dott. Emilio Agostino Gariazzo 
(firmato digitalmente) 

 


		2017-06-30T17:21:31+0200
	Gariazzo Emilio Agostino




